CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº  ___/2022

Vereador: Erasto da Costa Rocha

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal em exercício, José de Oliveira
Lima, que empreenda esforços junto à Secretaria de Obras e Urbanismo, bem como ao SR.
Marcelo do Rosário Martins, Diretor Geral do SAAE, para que viabilize estudos e elaboração de
projeto, a fim de que seja feita a pavimentação asfáltica e extensão de rede de água no
bairro Boa Esperança (rua projetada, que se inicia próximo a distribuidora de “Gás
Chama Forte” e finda próximo as casas populares), na localidade de Campo Acima,
neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 20 de junho de 2022.

Erasto da Costa Rocha

Vereador – PDT

Justificativa

A presente propositura, justifica-se, pois é de grande anseio dos munícipes que ali

residem, pois trata-se de uma antiga reivindicação da comunidade que vem sofrendo há

varíos anos com as condições precárias desta rua de aproximadamente 250 (duzentos e

cinquenta) de metros extensão, cheia de buracos. Poeira e lama são outros problemas

enfrentados diariamente pelos moradores, a dificuldade se agrava no período de chuva,

período em que a rua de terra convertesse em uma rua lamacenta.

Além disso, o Poder Público Municipal deve sempre buscar melhorar a qualidade de

vida dos seus cidadãos e a infraestrutura de seus bairros, sendo essa obra de grande

importância para aqueles moradores que ali residem, pois, irá facilitar a transitabilidade de

veículos e pedestres mesmo no período de chuva e no período de estiagem diminuirá a

quantidade de poeira levitada com a passagem dos veículos que por muito tempo tem

causado desconforto as famílias e prejuízo ao poder público devido ao surgimento de

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003900340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

2

possíveis doenças respiratórias.

Com relação a extensão de rede de água, sabemos que água faz-se necessária em

todos os aspectos da vida, sendo necessário que se mantenha uma oferta adequada de

água de boa qualidade para toda a população. O acesso à água potável possui íntima

ligação com o direito à vida e com a dignidade da pessoa humana, sendo inegável sua

importância.

Considerando que nenhuma comunidade pode viver ou evoluir sem um abastecimento

adequado de água, que permita aos seus habitantes viver de modo saudável e confortável,

solicitamos desta empresa (SAAE) juntamente com a Administração Municipal, responsável

pelas demandas e por prestar serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário,

que busquem solução para que o abastecimento de água seja suficiente para atender, a

população da supracitada rua que vem sofrendo sem água.

Assim sendo, esperamos que o poder Executivo, acate esta propositura, cujo intuito é

amenizar as dificuldades da comunidade ao mesmo tempo que fomentará a economia da

localidade, e, de mesmo modo, solicito aos nobres Edis apoio a presente Indicação.

Segue em anexo fotos do local:

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003900340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

3

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 39003900340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2022-06-20T13:09:42-0300